G 2

vulgo sub nomine des H. R. R. Reuter- und Fuß-Knechts-Befestlung allegari solet, Art. XL. seqq. & CLXXXVII. coercitio delictorum tam communium, quam propriorum, a militibus commissorum, iudicibus militaribus solis fuit relicta, in quorum fauorem hinc ao. 1640. ICti Wittenbergenses, reieeto discrimine inter delicta communia & militaria, responderunt b). Illo ipso autem seculo, quo communis patria nostra calamitatibus belli tricennalis grauissime afflita est, cum Ferdinandus III. primis statim imperii sui annis inter ipsa arma pacis confilia caperet atque in Comitiis ao. 1641. Ratisbonam conuocatis de restituenda post turbas satis diuturnas quiete & administratione iustitiae consultaretur, inter alia, quae Recessu imperii eodem anno promulgato definita fuerunt, quoque placuit §. XLVII. i) magistratibus ordinariis, licet criminali iurisdictione praeditis, necessitatem imponere militem, si in expeditione aliqua bellica occupatus officii sui immemor aliud agendo contra leges communes deliquerit, indistincte; alias vero, si ultra trium milliarum spatium in ipso crimen deprehensus fuerit, ad praefectum suum remittendi, hac tamen addita limitatione, nisi hic iustitiae administrationem forte recusauerit, quo casu, ne priuilegium fori in asylum maleficiorum, si ita manerent impunita, degeneret, magistratibus quidem loci contra delinquentem procedere & poenam ipsi dictatam exequi permittitur, simul vero praecepitur, vt, si centurio eius ultra tria millaria a loco, quo processus instituitur, absit, proximum militiae praefectum

ad

b) Quod Responsum, ciuitatis Magdeb. magistrati, tum de lite sibi de cognitione delictorum militum morta quaerenti, datum ZIEGLERVS de Iur. Mai. L. I. c. 29. §. 30. ex eo LVDOVICI in der Linl. zum Kriegs-

Proces c. III. §. XI. & LAVRENTII l. c. p. 79. attulerunt.

i) Verba eius ANDR. MYLIVS disserationi sua de Remiss. facinore for. inseruit c. III. §. X.

DE FORO MILIT. CRIMIN. COMPET. 53

ad iudicium invitent, ipsiusque arbitrio, an illi interesse velit, relinquant. Qua exceptione firmari regulam in casibus non exceptis, FLAMITZERV<sup>s</sup> k), Auditor quondam generalis Caesareus, vrget, atque hanc praescriptionem fori etiam in crimine homicidii aliquot praeiudiciis, partim ex propria experientia, partim ex aliena IOACHIMI BVRGERS, Commissarii olim bellici Caes. l), confirmat. Norma militaris ao. 1672. in comitiis Ratisbonensibus copiis imperii praescripta & anno insequenti ab imperatore approbata m) nihil hac de re noui continet. Sed secundum renouationem istorum articulorum ao. 1682. securam n) art. 35. non solum praefecti de excessibus militum & damnis siue in transitu, siue per metata, illatis tenentur, sed etiam vnumquisque status circularis, &, si hic non sufficiat, directores circulorum requirendi sunt, vt, si ultra mandata aliquid extortum, vel vulnerando, rapiendo, comburendo, trucidando, aut simili delicto non militari peccatum fuerit, delinquentibus non solum propria auctoritate per capturam potiantur eosque examinent, sed etiam poenas iis dicent, atque exequantur. Nova haec constitutio per recentiora imperii conclusa & placita imprimitis anno huius seculi III & LIV. hac cum extensione repetita fuit, vt dominis territorialibus vindicta delictorum & excessuum in milites sine exceptione fuerit reliqua. Neque id sub initium belli praesentis correctum, quin potius expresse confirmatum est o). Has tamen constitutiones vnicce exercitum imperii respicere, atque hinc extra statum belli communis

k) l. c. pag. 46.

l) Cent. I. obs. 43.

m) Vid. Articuls - Brief für die Reichs-Wölfer apud LVNIG Corp.

Iur. milit. p. 115. & in edit. nouiss.

Recess. imp. T. IV. p. 94. seqq.

n) Quae exstat ap. LVNIG I. c.

p. 146. N. XXXIX.

o) Im Kaiserl. Patent vom 2ten Jan. 1758. n. 13. in der Deutschen Kriegs-Cansley d. a. vol. I. n. 3.

p. 8.

munis status imperii singulos non obligare, sunt, qui arbitrentur p).

### §. XXVIII.

#### QVID CONSTITUTIONIBVS STATVVM IMPERII MILITARIBVS INPRIMIS REGIO-ELECTORAL. BRVNsvICO-LVNEBVRG.

Postquam nimirum pace Westphalica illis superioritas, qua gaudent, territorialis plenius asserta fuit, atque firmius stabilita, & post tributum ipsis ius foederum, potentiores inprimis perpetuum militem non solum alere coeperunt, sed etiam copias suas magis magisque auxerunt, nullus fere eorum non peculiares ad tuendam disciplinam militarem leges promulgauit, iisque simul forum militum criminale tam in delictis communibus, quam militaribus, determinauit. Non est nostri instituti hic omnes commemorare leges prouinciales militiae praescriptas, & maximam partem iam ab aliis q) collectas. Illas tamen plane intactas relinquere nequimus, quae hasce terras proprius contingunt. In his vero vi legis regiae r), a D. Georgio II. ao. 1736. promulgatae, omnium delictorum leuiorum & minorum, tam militarium, quam communium, quae non adeo grauem merentur poenam, & cognitio & punitio ad duces legionarios, maiorum vero & grauiorum, a militibus gregariis commissorum, quae poena capitalis vel corporis adflictiva manet, vt & leuiorum ab officiis admissorum & maiore coercitione, quam arresto 24 horarum, vindicandorum, ad iudicium militare generale,

quod

p) LAVENTII l. c. p. 101.

l. c. part. II. MULLERO im Rö-

nigl. Preuß. Kriegs-Recht.

q) LVNIGIO, SCHVLZIO, in  
corp. iur. militar. LAVENTII

r) Militair. Justitz-Reglement.

c. 3. §. 3. 8. & 9.

## DE FORO MILIT. CRIM. COMPET. 55

quod audit das General-Kriegs-Gericht, pertinet. Ceterum magistratibus ordinariis militum, intra iurisdictionis suae fines vel leuiter vel grauiter delinquentium, apprehensio & captura quidem permittitur, hoc tamen seruando discrimine, ut illos sine vlla caussae cognitione vel poena statim ad proximum praesidium remittere capitique legionis, cui reus est adscriptus, denuntiare, hos contra, ne probationes perent, non prius, quam factum summariter cognoverint, dimittere, nihilque intermittere debeat eorum, quae ad corpus delicti in certo collocandum, & veritatem eruendam facere possunt. Quod ad ipsas vero poenas attinet, illae, quae non capitales, ipsisque legibus regiis iam determinatae sunt, a iudicio militari generali sine mora infligi queunt, in illis vero delictis, quae vel ultimum supplicium, aut saltem condemnationem ad operas publicas vel in perpetuum, vel ad longius tempus, inferunt, si militaria sunt, insituendum est iudicium bellicum, vulgo Kriegs-Recht, quod, si equites & pedites in delinquendo concurrunt, ex vtroque corpore tam equestri, quam pedestri, formandum, praefes vero ex eo, ad quod potior delinquentium pars spectat, sumendum; si communia, per sententiam a facultate quadam iuridica latam, decisio fieri debet <sup>t)</sup>, ita quidem, ut sententia, officialem superioris ordinis condemnans, ante executionem ad Regem Augustissimum mittatur, pronuntiata vero contra officiales inferiores & gregarios statim executioni detur, nisi vel circumstantiae aggrationem suadere possint, vel ad mortem condemnatus ad gratiam principis prouocet. Nec minus clare praescribitur <sup>u)</sup> eadem lege, quomodo in concursu delinquentium ex statu militari & ciuili sit procedendum, & quibus

<sup>s)</sup> I. c. §. II, 13 & 14. iung. Russ  
schreiben der Königl. Kriegs-Cangs  
ley N. AIA. T. III. const. prou. p. 85.

<sup>t)</sup> §. XXIII. seqq.

<sup>u)</sup> §. XXVIII.

bus in casibus milites facinorosi collegiis Iustitiae relinquendi. Vxores vero militum inferioris fortis, quorum mariti extra territorium legiones suas sequuntur, in delictis cuiusque loci magistratibus subiiciuntur *v*), qui tamen casum Cancellariae militari tenentur indicare. Haec dispositio eorum viduas eo magis stringit, quia iurisdictio militaris, utpote non ex dignitate, sed ex potestate veniens *w*), cum ipsa persona principali priuilegiata expirat. Ita quoque extraneos ambitores & conquisitores militum, ceu in facto maxime illicito versantes *x*), vel etiam huiusmodi conquestionis suspectos a militia indicatos traditosque magistratus in urbibus & pagis accipere & usque ad finem processus inquisitorii iubentur custodire *y*).

## §. XXIX.

DE FORO DELICTI AC DEPREHENSIONIS PRAECL  
PVE IN DELINQVENTIBVS ATTENDENDO.

In tanta legum & consuetudinum militarium diversitate cynosura deficere omnino videtur, quam iudices & magistratus hic sequi possint. Sed salua res est. Tuto hic quoque nauigabit, qui non tam cum glossa, quam cum legibus a nobis in medium allatis earumque rationibus, nauigat. Habitum itaque & nexus territoriorum Germaniae in primis, potestatemque legislatoriam & iudicariam dominis territorialibus competentem, considerantes, vix errabimus, si statuamus, cuique, sicuti & ciuium sibi subditorum & militum suorum delicta

tam

*v*) Per edictum speciale ibid. N. VI. pag. 68.

*w*) Quam distinctionem hic obserua PVENDORF de Jurisd. Germ. p. III. S. II. c. I. §. 46 & c. 2. §. 9.

*x*) Conf. L. B. ABICKSTATT de illicit. mil. conquis. in terris. al. ea- rumque poen. Opusc. VI. T. I.

*y*) Vid. N. XXXI. ibid. p. 108. sq.

DE FORO MILIT. CRIM. COMPET. 57

eam militaria, quam communia, intra sui territorii fines admissa puniendi ius, ita liberum esse, quam iudicibus tum militibus, tum ordinariis circa militum delicta potestatem relinquare velit. Vbi itaque illis facultas de vtriusque generis criminibus cognoscendi iudicandique est concessa, hi facinoros sine dubio ad eorum iudicium militare remittere tenentur. Sed si peregrinus miles in territorio aliquo facinus iure communi prohibitum admiserit, ibiue deprehensus fuerit \*), remissio ista, quippe quae generatione hodie, ob diuersam territoriali. Germ. & prouinciar. Rom. rationem, magis ex humanitate mutua & urbanitate, quam necessitate, fieri solet, non aequa locum poterit habere, quum cuiilibet iudici criminali, vices hic domini territorialis explenti, illud vindicare non solum liceat, sed etiam ad tuendam securitatem publicam, quam intemeratam seruari & a sceleratis eiusdem turbatoribus defendi omnium etiam vicinorum territoriorum intereat, incumbat a). Vnde forum delicti, id quod omne priuilegium tollit, dignitatemque admitit b), sicut in causis ciuilibus forum domicili, ita in criminalibus omnia reliqua fora superare, apud omnes est in confessu c). Neque melioris conditionis esse delinquentendo